UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

EDITAL PGECP N. 09, DE 03 DE MARÇO DE 2020

Divulga Procedimentos para Matrícula no Curso de Especialização em

Coordenação Pedagógica (Edital no 21/2019 – PROPP/UEMS)

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-graduação lato sensu em

Coordenação Pedagógica da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

(UEMS), Unidade Universitária de Dourados, no uso de suas atribuições legais, na

forma da Portaria UEMS-PROPP nº 68/2019, de 12 de novembro de 2019 e da

Portaria “P”/UEMS nº. 1099, de 4 de dezembro de 2019, RESOLVE:

DIVULGAR procedimentos para matrícula dos alunos aprovados no processo

seletivo - Ingresso 2020 (Edital n. 21/2019 – PROPP/UEMS e Edital PGECP N. 08,

DE 02 DE MARÇO DE 2020)

1 - Para efetivação da matrícula todos aprovados no processo seletivo devem

entregar no dia 07 de março de 2020, das 8hs. às 12hs. no auditório do Bloca A da

UEMS, os seguntes documentos

a) Requerimento, de matrícula devidamente preenchido e assinado (anexo 1 –

Disponível em http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/coordenacao-

pedagogica-dourados-especializacoes-pos-graduacao-lato-

sensu/documentos_uteis

b) Cópia do diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação

(licenciatura);

c)  1 (uma) foto 3x4 recente;

d) Cópia da cédula de identidade (RG) e do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

Dourados-MS, 03 de março de 2020.

Prof.ª D.ra Andréia Nunes Militão
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Coordenação Pedagógica

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS)

http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/coordenacao-pedagogica-dourados-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu/documentos_uteis
http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/coordenacao-pedagogica-dourados-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu/documentos_uteis
http://www.uems.br/pos_graduacao/detalhes/coordenacao-pedagogica-dourados-especializacoes-pos-graduacao-lato-sensu/documentos_uteis

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

ANEXO 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Nome

Endereço

Rua/Avenida_______________________________________________nº__________

Bairro_______________Município______________Estado____CEP:______________

Telefone fixo: (    ) _________________  Celular: (    ) __________________________

E-mail: _______________________________

Requer matrícula para o Curso: Especialização Lato Sensu em Coordenação Pedagógica, da
UEMS, Unidade Universitária de Dourados, MS, no 1º semestre de 2020, na(s) seguinte(s) disciplina(s):

DISCIPLINAS (marque um “x” na(s) disciplina(s) que pretende cursar)
Carga

Horária
Créditos

(   ) Avaliação Escolar  30h 2

(   ) Coordenação Pedagógica e Formação Continuada do Professor  30h 2

(   ) Coordenação Pedagógica: formação, função e perfil  30h 2

(   ) Coordenação Pedagógica na Educação Infantil  30h 2

(   ) Coordenação Pedagógica no Ensino Fundamental  30h 2

(   ) Coordenação Pedagógica: temas e problemas de pesquisa  30h 2

(   ) Currículo da Educação Básica  30h 2

(   ) Escrita de Artigo Científico  30h 2

(   ) Fundamentos históricos, filosóficos da Coordenação Pedagógica  30h 2

(   ) Intersecções entre Gestão Educacional e Coordenação Pedagógica  30h 2

(   ) Organização do Trabalho Pedagógico  30h 2

(   ) Política Educacional Brasileira  30h 2

(   ) Projeto Político Pedagógico  30h 2

Total de carga horária das disciplinas 390h 26

              _______________________________
Data: ____/____/2020                                      Assinatura do(a) aluno(a)

Coordenação do Curso
              _______________________________
Data:____/____/2020                                                       Assinatura sob carimbo

Diretoria de Registro Acadêmico
_______________________________

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

____DEFERIDA ____/____/_____                              Assinatura sob carimbo